Администрация г. Сарова Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.12. 2014                                                                                   № 5317

Об утверждении  Порядка ведения учета форм  получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей на территории города Сарова
В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на образование, на основании статьи 63 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012                    № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь статьей 36 Устава города Сарова:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения учета форм  получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей на территории города Сарова.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.
Департаменту организационных вопросов и контроля (В.Б.Крючков):

3.1.
Обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Городской курьер».

3.2.
Направить настоящее постановление в государственно-правовой департамент Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальной политике и здравоохранению А.Г.Александрову.

Глава Администрации                                                                           В.Д.Димитров
Приложение №1

к постановлению

Администрации г. Сарова

от 24.12.2014 № 5317
ПОРЯДОК
ведения учета форм  получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей на территории города Сарова

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ведения учета форм  получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей на территории города Сарова (далее Порядок), разработан на основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015, в целях осуществления учета форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей на территории города Сарова.

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок ведения  учета форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, обучающихся в образовательных организациях  на территории города Сарова, находящихся в ведении Департамента образования Администрации г.Саров (далее Департамент), реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее–образовательные организации).

1.3. Учету подлежат формы получения образования всех детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих обучению в образовательных организациях.

1.4. Общее образование может быть получено в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее общее образовании может быть получено в форме самообразования.
1.5. При выборе родителями (законными представителями) детей  формы получения общего образования и формы обучения по конкретной основной общеобразовательной программе учитывается мнение несовершеннолетнего обучающегося.

1.6. Информация по учету форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) обучающихся, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, формируемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты персональных данных.

2. Организация учета форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей на территории города Сарова.

2.1. Учет форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей на территории города Сарова, имеющих право на получение общего образования каждого уровня осуществляется путем формирования информации в образовательных организациях о формах получения общего образования.
2.2. Департамент обеспечивает учет форм получения  общего образования путем формирования базы данных о формах получения образования на основании сведений, представленных подведомственными образовательными организациями.

2.3. Образовательные организации ежегодно до 5 сентября текущего года представляют в Департамент информацию о формах получения образования обучающихся, определенных родителями (законными представителями) согласно приложению к настоящему Порядку.
2.4. В случае принятия родителями (законными представителями) решения об изменении действующей формы получения образования образовательные организации информируют Департамент в течение 3 рабочих дней.
2.5. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) письменно информируют об этом выборе Департамент. Информирование о выборе данной формы получения общего образования является обязательным независимо от того, обучался ранее ребенок в организации, осуществляющей образовательную деятельность, или нет.

Приложение

к Порядку учета форм

получения образования,
определенных родителями

(законными представителями)
детей на территории города Сарова
Информация
о формах получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей
на 05 сентября 2014 года
	Общеобразовательная организация
	Очная
	Очно-заочная
	Семейное образование
	Самообразование
	ИТОГО

Дата _______________

Подпись  директора ОО___________